АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией

Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

12.09.2012г.                                                                                        № 413
Об утверждении Положения

об образовательном учреждении, работающем

в режиме муниципальной  (городской) экспериментальной площадки

В рамках реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Образование»  в соответствии с Законом Мурманской области от 19.02.2005 № 707-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области» в целях формирования механизмов инновационного развития системы образования города Оленегорска, координации и регулирования инновационной опытно-экспериментальной деятельности образовательных учреждений                       п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об образовательном учреждении, работающем в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки  (далее – Положение).

2. Заведующему сектора дошкольного и общего среднего образования (Столяровой Л.Н.) обеспечить координацию инновационной опытно-экспериментальной деятельности образовательных учреждений города в  соответствии с Положением.
3. Руководителю  муниципального учреждения образования (Соболевой О.А.) обеспечить методическое сопровождение инновационной опытно-экспериментальной деятельности образовательных учреждений города, работающих в режиме муниципальных экспериментальных площадок.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений осуществлять инновационную опытно-экспериментальной деятельность в образовательных учреждениях в соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию Орлову Л.Ф..
Председатель                                                                             Л.А.Заякина
Рассылка: дело, каб. 14, ИМЦ, МОУ СОШ № 3, 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ДОУ № 2, 6, 9, 12, 14, 15, ДОУ ЦРР № 13, МОУ ДОД ЦВР, МОУ ДОД ДЮСШ
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 12.09.2012 г. № 413

Положение

об образовательном учреждении, работающем

в режиме муниципальной экспериментальной площадки

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации деятельности образовательного учреждения, работающего в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки, (далее – МЭП) и требования к результатам деятельности экспериментальной площадки.

1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Мурманской области от 19.02.2005 № 707-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области».

1.3. Цель МЭП - ведение инновационной опытно-экспериментальной работы (далее – опытно-экспериментальная работа, экспериментальная, эксперимент, инновационная работа) по актуальным направлениям деятельности государственной, региональной и муниципальной политики в области образования и науки
1.4. Основные задачи МЭП:

- организация и проведение инновационной работы по актуальным направлениям развития образовательной системы муниципалитета;

- разработка проектов нормативных правовых документов, методических материалов, рекомендаций, отражающих опыт решения проблем по заявленной тематике.

1.5. Координация деятельности МЭП осуществляется комитетом по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области (далее – комитет по образованию Администрации города Оленегорска).

1.6. Актуальные направления деятельности МЭП определяются комитетом по образованию Администрации города Оленегорска в рамках государственной, региональной и муниципальной политики в области образования и науки.

1.7. Обеспечение методического сопровождения инновационной деятельности МЭП осуществляется муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» (далее – ИМЦ).

1.8. МЭП может выступать инициатором проведения научно-практических конференций, семинаров, круглых столов и других форм распространения опыта по теме реализуемого проекта.

2. Порядок присвоения и снятия статуса МЭП

2.1. Статус МЭП присваивается и снимается приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

2.2. МЭП может стать муниципальное образовательное учреждение любого типа и вида, обладающее потенциалом для ведения инновационной опытно-экспериментальной работы.

2.3. Признание образовательного учреждения МЭП не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и в его уставе не фиксируется.

2.4. Переход образовательного учреждения в режим МЭП и право на реализацию программы инновационной опытно-экспериментальной деятельности начинается с момента присвоения ему статуса МЭП.

2.5. Перевод образовательного учреждения в режим МЭП осуществляется при наличии:

- подготовленного образовательным учреждением проекта опытно-экспериментальной работы в соответствии с актуальными направлениями, определяемыми комитетом по образованию Администрации города Оленегорска;

- кадрового состава, готового к ведению  опытно-экспериментальной работы;

- предложения по кандидатуре научного руководителя (консультанта),  ответственного за эффективную организацию и выполнение работ, своевременное оформление и представление полученных в ходе реализации проекта результатов;

- материально-технической базы, соответствующей задачам планируемой опытно-экспериментальной работы.

2.6. 3аявка на ведение деятельности образовательного учреждения в режиме экспериментальной площадки подается образовательным учреждением в комитет по образованию Администрации города Оленегорска с обоснованием перевода в режим МЭП в срок до 28 сентября текущего учебного года по предложенной форме (Приложение 1).

2.7. Порядок перевода образовательного учреждения в статус экспериментальной площадки:

2.7.1. На основе представленной заявки комитет по образованию Администрации города Оленегорска совместно с ИМЦ организуется проведение экспертизы проекта, оценивается значимость и целесообразность проведения опытно-экспериментальной работы.

2.7.2. Положительное заключение экспертов о целесообразности перевода образовательного учреждения в режим МЭП на срок (в зависимости от целей и содержания эксперимента) от двух до пяти лет является основанием для присвоения образовательному учреждению статуса МЭП.

2.7.3. В случае отрицательного заключения инициатору заявки направляется обоснованный ответ, в котором указываются причины отказа.
2.8. Прекращение деятельности МЭП.

2.8.1. Деятельность МЭП прекращается по истечении срока реализации эксперимента.

2.8.2. Деятельность МЭП может быть прекращена до истечения установленного срока в случае:

- ненадлежащего исполнения программы опытно-экспериментальной работы, нарушения сроков представления отчетности;

- получения промежуточных результатов, свидетельствующих о невозможности или нецелесообразности продолжения реализации проекта опытно-экспериментальной работы, в частности ухудшения уровня и качества подготовки обучающихся, состояния их здоровья и др.;

- нарушения законодательства Российской Федерации, включая несоответствие содержания подготовки выпускников требованиям государственных образовательных стандартов, несоблюдение требований СанПиН по охране здоровья обучающихся и воспитанников;

- по другим обоснованным причинам.

2.8.3. Вопрос о досрочном прекращении деятельности образовательного учреждения в режиме экспериментальной площадки рассматривается комитетом по образованию Администрации города Оленегорска по результатам промежуточной экспертизы, которая предусматривается в программе реализации проекта.

2.8.4. Основанием для прекращения деятельности МЭП является приказ комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

3. Результаты деятельности МЭП.

3.1. В качестве результатов деятельности МЭП должна представить на независимую экспертизу в комитет по образованию Администрации города Оленегорска программы, педагогические технологии, алгоритмы профессионально-педагогической деятельности, другие методические материалы, апробированные в ходе опытно-экспериментальной работы, и аналитические материалы, подтверждающие эффективность проведенной опытно-экспериментальной работы.

3.2. Требования к качеству итоговых аналитических материалов, представляемых МЭП:

- соответствие потребностям развития образовательной системы Мурманской области;

- новизна, достаточная степень апробации, практическая значимость, технологичность, эффективность, востребованность, возможность использования в массовой практике.

3.3. Распространение итоговых материалов экспериментальной деятельности МЭП в образовательной системе Мурманской области возможно при наличии положительного экспертного заключения, полученного при проведении независимой экспертизы, организуемой  комитетом по образованию Администрации города Оленегорска.

Приложение 1

3аявка

на ведение деятельности образовательного учреждения в режиме муниципальной экспериментальной площадки

	Полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом.

	Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения.

	Сведения о сроках действия лицензии и аккредитации образовательного учреждения.

	Контактная информация образовательного учреждения (адрес, телефоны, факс, е-mail, адрес сайта).

	Цель и задачи эксперимента.

	Общая характеристика эксперимента по масштабу преобразований:

а) локальные изменения, касающиеся узконаправленной темы;

б) модульные, целостные изменения (новое содержание, новая технология, новая организация образовательного процесса);

в) системные изменения в педагогической системе образовательного учреждения (например, создание нового образовательного учреждения на базе прежнего).

	Ожидаемые результаты эксперимента.

	Прогноз спроса на результаты  эксперимента с обоснованием.

	Преемственность эксперимента.

	Управление экспериментом:

-
нормативное обеспечение эксперимента;

-
сформированность коллектива для реализации эксперимента, компетентность его участников;

-
программа реализации эксперимента с указанием сроков проведения  опытно-экспериментальной работы;

-
 риски и пути их преодоления.

	Материально-техническое и финансовое обоснование эксперимента:

-
обеспеченность необходимой материально-технической базой для реализации эксперимента;

-
финансовая обеспеченность эксперимента.

	Ожидаемые эффекты реализации эксперимента:

-
для воспитанников или обучающихся;

-
для родителей (законных представителей);

-
для педагогов;

-        для муниципальной системы образования;

-
для системы образования Мурманской области.